[image: image1.png]

	Администрация города Дубны Московской области

Управление народного образования

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Дубны Московской области» (ШКОЛА №5)

ПРИКАЗ
     23.01.2015 г. № 03/01-19

Об утверждении Правил приема граждан

в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5

г. Дубны Московской области» в новой редакции
В соответствии со ст. 28 Федерального Закона от 27.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации», в целях организации эффективной работы учреждения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отменить действие приказа 04.03.2013 г. № 12/01-19 «Об утверждении Правил приема детей в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Дубны Московской области»

2. Утвердить в новой редакции Правила приема граждан в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Дубны Московской области» (приложение № 1).
3. Ввести в действие Правила приема граждан в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Дубны Московской области» с 01.02.2015 г.

4. Утвердить форму заявления для родителей (законных представителей) при приёме в 1-ый класс (приложение № 2)
5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

В.И.Стенгач

Приложение 1 к приказу

23.01.2015 г. № 03/01-19

Правила приёма граждан

в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5

г. Дубны Московской области»
Составлены в соответствии с Порядком приема граждан в общеобразовательные учреждения, утвержденным Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 22 января 2014 года № 32
1. Настоящие Правила приема граждан в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Дубны Московской области» (Далее - Правила приема граждан в школу) регламентирует прием граждан Российской Федерации (далее - граждане, дети) в школу для обучения по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - основные общеобразовательные программы).

2. Правила приема граждан в школу для обучения по основным общеобразовательным программам обеспечивают прием в школу граждан, которые проживают на территории, закрепленной приказом ГОРУНО за школой (далее - закрепленная территория), и имеющих право на получение общего образования (далее - закрепленные лица).

3. Закрепленным лицам может быть отказано в приеме только по причине отсутствия свободных мест в школе.

4. В случае отказа в предоставлении места в школе родители (законные представители) для решения вопроса об устройстве ребенка в другое учреждение обращаются в городское Управление народного образования г. Дубны.

5. Прием закрепленных лиц в школу осуществляется без вступительных испытаний (процедур отбора).
6. При поступлении учащихся на уровень среднего общего образования по программам углубленного и/или профильного изучения в школу предоставляются результаты итоговой аттестации по этим предметам.

7. С целью ознакомления родителей (законных представителей) обучающихся с Уставом школы, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации школы, приказом городского Управления народного образования о закрепленной территории, издаваемым не позднее 1 февраля текущего года и гарантирующим прием всех закреплённых лиц и соблюдение санитарных норм и правил, другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, школа размещает копии указанных документов на информационном стенде и в сети Интернет на официальном сайте школы.

8. С целью проведения организованного приема в первый класс закрепленных лиц школа не позднее 10 дней с момента издания Приказа городского Управления народного образования размещает на информационном стенде, на официальном сайте, информацию о количестве мест в первых классах; не позднее 1 июля - информацию о наличии свободных мест для приема детей, не зарегистрированных на закрепленной территории.

9. Прием заявлений граждан в школу осуществляется в электронном виде на портале «Муниципальные услуги в сфере образования» сайт: https://uslugi.vsopen.ru/, а также в бумажном виде в школе.

10. Прием граждан в школу осуществляется по личному заявлению родителей (законных представителей) ребенка при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

11. В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие сведения о ребенке:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

б) дата и место рождения ребенка;

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;

г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей);

д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.

12. При приеме в школу:

· родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, для зачисления ребенка в первый класс дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя, свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории;

· родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка.

13. Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют заверенные в установленном порядке копии документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), и документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

14. Иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе соотечественники за рубежом, все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

15. Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению представлять другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка.

16. При приеме в первый класс в течение учебного года или во второй и последующий классы родители (законные представители) обучающегося дополнительно представляют личное дело обучающегося, выданное учреждением, в котором он обучался ранее.

17. При приеме в школу на уровень среднего общего образования родители (законные представители) обучающегося дополнительно представляют выданный ему документ государственного образца об основном общем образовании.

18. Требование предоставления других документов в качестве основания для приема детей в учреждение не допускается.

19. Прием заявлений в первый класс школы для граждан, проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30 июня текущего года.

20. Зачисление в школу оформляется приказом в течение 7 рабочих дней после приема документов.

21. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс начинается с 1 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

22. Для удобства родителей (законных представителей) детей школа вправе установить график приема документов в зависимости от адреса регистрации.

23. При приеме на свободные места граждан, не зарегистрированных на закрепленной территории, преимущественным правом обладают граждане, имеющие право на первоочередное предоставление места в учреждении в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

24. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через информационные системы общего пользования, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации учреждения, уставом учреждения фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка.

25. Подписью родителей (законных представителей) обучающегося фиксируется также согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации3.

26. Документы, представленные родителями (законными представителями) детей, регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям (законным представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в школу, о перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица школы, ответственного за прием документов, и печатью учреждения.

27. Приказы размещаются на информационном стенде в день их издания.

28. На каждого ребенка, зачисленного в школу, заводится личное дело, в котором хранятся все сданные при приеме и иные документы.

29. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе только с согласия их родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

30. Документы, представленные родителями (законными представителями) детей, регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям (законным представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в школу, о перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью директора школы, ответственного за прием документов, и печатью школы.

Приложение 2 к приказу

23.01.2015 г. № 03/01-19

	иректору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Дубны Московской области»

___________________________________________
                                                    ФИО директора

от родителя (законного представителя)

Фамилия __________________________________
Имя _______________________________________

Отчество __________________________________
Паспорт серия _______ номер  ______________
Выдан  _____________________________________

                                                             (кем и когда)
 ___________________________________________

Место регистрации (по паспорту)

г.__________________________________________

ул.  ________________________________________

д._________ корп.___________ кв. ____________

Телефон __________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу Вас принять моего сына (дочь) ____________________________

(Ф.И.О. ребенка)

__________________________________________________________________
родившего(ую)ся «____» ______________________ _______г.,
проживающего(ую) по адресу ________________________________________

__________________________________________________________________

в _____ класс МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Дубны Московской области» на очную форму обучения.

Противопоказания по состоянию здоровья для обучения в школе отсутствуют.

С Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, порядком приема граждан в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Дубны Московской области», Правилами внутреннего распорядка для обучающихся, режимом работы школы, образовательными программами школы ознакомлен(а).

С системой обеспечения охраны жизни и здоровья согласен(на).
Даю согласие на обработку персональных данных моих и моего ребёнка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
Прилагаются:

Копия свидетельства о рождении ребёнка.

Справка о регистрации по месту жительства

Обязуюсь предоставить медицинскую карту до ________________
 «____» ________________ 20___г.    _______________/____________________/.

подпись

 расшифровка

Дополнительная информация:

1. Семья состоит из ______ человек, в том числе ______ детей.

2. Какое общеобразовательное учреждение посещал _________________________________

____________________________________________________________________________

3. Родной язык___________________________
4. Каким видом спорта занимается сейчас:__________________________________________

5. Увлечения, интересы (спорт, кружки, музыкальная школа, балет и т.п.):  ______________

____________________________________________________________________________

6. Сведения о родителях:
ОТЕЦ: Ф.И.О. (полностью) _____________________________________________________
Место работы, должность  ______________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Рабочий телефон ___________________________________________

Сотовый телефон  __________________________________________

*Паспортные данные: серия ________№____________________

_____________________________________________________________________________

(кем выдан, дата выдачи)

*Образование_________________________________________________________________

МАТЬ: Ф.И.О. (полностью) _____________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Место работы, должность  ______________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Рабочий телефон ___________________________________________

Сотовый телефон  __________________________________________

*Паспортные данные: серия ________№____________________

_____________________________________________________________________________

(кем выдан, дата выдачи)

*Образование_________________________________________________________________
7. Через кого можно передать срочную информацию (родственники; соседи) ____________

Ф.И.О. ______________________________________________________________________

Адрес _______________________________________________________________________

8. *Какую помощь Вы могли бы оказать классу и школе (организация экскурсий, обеспечение транспортом, мелкий ремонт, помощь в оформлении кабинетов, благотворительные средства на развитие школы и т.д.): ____________________________

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
*заполняется по желанию